^a Græc., *conferitur*

^b Lambec., *quoniam tam nos.*

^c Idem, *favor atque terror.*

^d Idem, *nobis in vestro.*

A Deus te incolumem custodiat, excellentissime fili,

EPISTOLA VII.

*Item exemplar ejusdem papæ ad domnum regem Pip-
 pinum per Flavinum capellanum, et Joannem sub-
 diaconum et abbatem atque Pamphilum defensores
 regionarium sanctæ Ecclesiæ directæ ^a: in qua con-
 tinentur gratiarum actiones, de ipsis missis, qualiter
 una cum missis imperialibus honorifice suscepti
 sunt, etc.*

^f Domno excellentissimo filio, et nostro spiritali
 compatri Pippino regi Francorum et patricio Roma-
 norum, Paulus papa.

Cum regalis potentiæ cultum plus fidei virtute,
 quam bellatorum armis videntur præsidio et fortitu-
 dine circumtegi, quid mirum, vero et orthodoxe re-
 gum, si studiorum vestrorum comatus ad protegen-
 dum ^e Dei institutionem, ac fidei Christianorum
 censuram, impensius imminere non desinat, et ob
 hoc et cælestis vobis victoria datur, et prospera a
 Redemptore nostro credite præcellentiæ vestræ fore
 largitura. Remaneantibus siquidem ad nos missis no-
 stris, quos ad vestram præclaram excellentiam direc-
 ctos habuimus, Joanne videlicet subdiacono et abbate,
 atque Pamphilo defensore regionario spiritalis matris
 vestræ sanctæ nostræ Ecclesiæ, una cum vestro
 misso Flavino capellano, attulerunt nobis honorabi-
 les et nimis desiderabiles Christianitatis tuæ litteras,
 quas cum nimio jucunditatis gaudio suscipientes ac
 relegentes, protinus earum assertio, tanquam suavi-
 tatis fragrantia nos afficiens, ac salutaris providentiæ
 fomento medens, lætas efficit.

Porro, Christianissime rex, amantissime fili, et
 spiritalis compater, innotuit benignitas vestra qua-
 liter nostri ac imperatoris missi a vobis suscepti
 sunt, et quemadmodum illis de singulis quæ præ-
 clario culmini vestro affati sunt respondere studui-
 stis, eos pro amore fautoris vestri beati Petri æqua-
 quam suscipi, aut illis responderi acquiescentes
 absque nostrorum missorum præsentia. Sed et ipsi
 nostri legati ea ipsa nobis retulerunt. Unde licet nos
 ob tantam cordis vestri sinceram affluentiam, quæ
 erga spiritalem matrem vestram Dei Ecclesiam, et
 nostram fragilitatem habere videamini, digna repen-
 dere valeamus. Est tamen protector vester Dominus
 Deus noster, qui vos regnare jussit, et sanctam
 suam Ecclesiam ad defendendam vobis commisit, qui
 dignam præmiorum in præsentem ac futura vita præ-
 cellentiæ vestræ rependere potest remunerationem.

Itaque et litteras quas vobis, simulationis ac illu-
 sionis causa, ipsi imperiales missi attulerunt, nobis-
 que a vobis directas suscipientes, earum agnovimus
 seriem et omnino in hoc benignitatis vestræ piæ
 consideratio exultationis lætitiâ nobis intulit, quæ
 vere constat non pro humano favore, sed pro Dei li-
 more, ita vos peregrisse. Sed et ea quæ præfati nostri
 missi cum imperialibus missis de observatione illi

^a Lambec., *directæ.*

^f Græc., *Sancti. apud Baron. et Cæsarini.*

^e Lamb., *ad profigendum.*

orthodoxæ, et pia Patrum traditione, in vestri præsentia disputantes altercati sunt, nobis liquidius per eadem vestra scripta innotuistis, simulque et exemplar litterarum, quas præfato imperatori d'rexistis, responsionis quippe modum ^a et solutionem petitionum, de his quæ ab eo vobis intimata sunt, nobis dirigere a Deo illustrata excellentia vestra annuit; verum etiam, et quemadmodum eisdem imperialibus missis responsum reddidistis, et unum ex eis Anthi ^b nempe spatarium cum vestris missis regiam direxistis urbem, et alium videlicet Syncstum eunuchum apud vos detinuistis: simili modo nobis minutius intimastis. Agnitisque omnibus a vobis pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et fidei orthodoxæ defensione, peractis, lætati sumus gaudio magno, et ita nobis placabilia existunt, sicut certe, non hoc humano consilio, sed Dei providentiæ intuitu, vos talia egisse ac respondisse ambiguum non est. Vere enim, Domine rex, filii Christianissime, et spiritualis compater, spiritus Dei intimi cordis tui illustrat piam considerationem, et qui spiritus sancti gratia redundat, non aliis nisi quæ spiritualia sunt, exuberat, quoniam cor potentiæ vestræ in manu Dei consistens, in suo procul dubio illud inclinat beneplacito.

Direxistis siquidem nobis per eadem vestra scripta significantes quod nulla suasionum blandimenta, vel promissionum copia, vos possit avellere ab amore et fidei promissione quam beato Petro principi apostolorum, et ejus vicario prædecessori et germano nostro sanctæ recordationis domno Stephano papæ polliciti estis: sed in ea ipsa via charitate et sponsionis fide tenuis fore permansuros. Et quidem nos, præcellentissime regum, experimento comprobimus, et operibus comprobavimus, vos firma atque robustissima constantia in ea ipsa sponsione in finem permanere; et in vobis confidimus, quod si universalis mundi thesaurorum copia in conspectu vestro offeratur ^c ac tribuatur, nullo modo in aliam partem vestram firmam, et a Deo impulsam mentem declinare inflectereque ^d valebit, quoniam vos omnipotens Dominus præ cunctis regibus sæculi elegit, et in vobis complacuit, ut vestro certamine sancta universalis Dei Ecclesia Romana, et caput omnium Ecclesiarum, ac firmamentum fidei Christianæ, ab impugnatorum insidiis liberata exstitisset, et illud quod a constitutione sæculi Dominus per vos perfici decrevit, ecce mirabiliter operatum est.

Unde magnam post Deum in vestro regali culmine spei fiduciam habemus, quod perfectius ipsa sancta Dei Ecclesia, atque hæc miserima et afflicta provinciola a perfidia inimicorum liberetur, quia antiquus humani generis hostis non desinit inimicorum corda pulsare, ut suas jaculentur solite insidias. Sed

^a Lambec., modo.
^b Idem, Anthinum. Grets., Forte Antimum, seu Anthimum.
^c Idem, afferatur.
^d Idem, conflectereque.
 • Idem, Tasilo Bavariorum dux.

A bone orthodoxe, tuo solito certaminis præsidio, eorum cum Dei virtute stude confringere malitiam, ut sancta Dei Ecclesia et populus ejus peculiaris perfectius ab inimicorum sævitia liberetur, et merito suffragiis apostolorum circumsepti, mercedis vobis in cælo repositam coronam consequi mereamini. Direximus itaque excellentiæ vestræ, juxta ut intimastis, signum nostrum per præsentem missum vestrum. Interea et hoc innotescimus Christianitati vestræ, quod jam sæpius nos petisse dignoscitur Tasilo Bavariorum dux ^e, ut nostros missos ad vestram præclaram excellentiam dirigi annuissemus, ut ea inter vos provenirent quæ pacis sunt. Unde nos data occasione libentissime nostros missos, id est Philip-pum dilectum filium nostrum presbyterum atque Ursium nostrum etiam fidelem ^f ad vestri præsentiam visi sumus direxisse, transacto Maio mense; eo videlicet modo, ut qualiter vestra fuisset voluntas, ita peragere debuissetis. Et properantibus ipsis nostris missis usque Ticinum, adversa suspicione arreptus Desiderius Longobardorum rex, minime eos permisit ad vestram a Deo conservatam excellentiam pertransire; tamen ^g et easdem litteras, quas vobis dirige-bamus, infra hæc nostra scripta Christianitati vestræ transmisimus. Itaque et hoc a Deo protectæ Christianitati vestræ aptum duximus intinandum. Quod relectis imperialibus litteris vobisque defer-tis ^h per præfatos Anthi spatarium ⁱ et Synesium eunuchum, quas nobis ob earum seriem intuendam pro amore beati Petri fautoris vestri, dirigere dignati estis, repetimus ei adnexum, quod vestri ac nostri homines, qui ipsas imperiales syllabas, quæ vobis nobisque directæ sunt, vel diriguntur, interpretantur non juxta, ut ibidem exaratum est, sed aliud pro alio false interpretari audent; ^j et missi qui inter partes properant, non sicut illis injungitur, sed acceptilationis præmio corrupti, alia pro aliis deferunt. Et in hoc perpendat vestra excellentia, quanta est inimicorum malitia, dum contra animas eorum, non quæ veritatis sunt, sed per hanc occasionis versutiam iniqua proferunt mendacia in id quod nec suis nec vestris, ac nostris credant missis. Dum et vos satisfacti estis de vestris hominibus, simili modo et nos de nostris, quod nullo modo hoc agere penitus ^k præsumant.

Satisfaciat omnipotens Deus, qui cordis ac fenum scrutator est, mellifluum cor excellentiæ vestræ, quod nequaquam nostrum quispiam, ut ipsi asserunt, talia agere perpetravit. Sed in hoc vehementer ^k idem imperator irascitur, et occasionis versutias adhibet, pro eo quod nequaquam siluimus ei prædicandum ob constitutionem sanctarum imaginum et fidei orthodoxæ integritatem. Nam illud in

^f Lambec., consiliarium nostrum et fidelem.
^g Idem, pertransire gradiendum, tamen, etc.
^h Grets., delatis.
ⁱ Lambec., per præfatos Anthinum spatharium.
^j Sed missi.
^k Idem, isdem.

ipsis suis apicibus ^a asserunt, quod dilectus filius noster Christophorus primicerius et consiliarius, sine nostra auctoritate, nobis quasi ignorantibus, suggestiones illas quas sæpius ei direximus, fecisset, et alias pro aliis ejus ac vestris missis relegisset. Et in hoc testem et judicem proferimus Deum, quod ita nequaquam est. Nihil enim ipse noster consiliarius extra nostram voluntatem aliquando egit, vel agere præsumpsit; quoniam nostri prædecessoris ac germani domini Stephani papæ, simul et noster sincerus atque probatissimus fidelis existit, et in omnibus existit. Et satisfacti sumus de ejus immaculata fide et firma cordis constantia: et ob hoc credimus illud, quod nobis false profertur, non improprium, sed bravii corona nobis a Deo computatur, et idcirco utrisque nobis Dominus adjutor est, et non timebimus quid nobis faciat homo. Habebimus enim post Deum et clypeum protectionis, et arma virtutis, vestram a Deo illustratam præclaram excellentiam. At vero Christianitas vestra suos jubeat inquirere missos, et in omnibus vos satisfaciatis, quoniam mendacium contra nos idem asseruit imperator, eo quod eam direximus suggestionem, eis relegentes pariter cum ipsis quæ direximus confirmavimus, tamen et ejus exemplar a nobis vobis directum apud vos habere videmini.

His præmissis, flexis poplitibus una cum universa plebe Dei ^b polorum colorum opificem Dominum Deum verum exoramus, ut nobis præsentis vitæ longævitatem cum magna de hostibus victoria concedat, et æterna gaudia tam excellentiæ vestræ quamque Christianissimæ reginæ, filię et spiritali nostræ commatri, amantissimæ vestræ conjugi, atque dulcissimis natis excellentissimis Carolo et Carolomanno regibus Francorum, et patriciis Romanorum largiri dignetur. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EPISTOLA VIII.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Pippinum regem per Petrum presbyterum directæ: in qua continetur ^c abbasia tum Remedii episcopi, ^d et Audecurii comitis, qualiter justitias beati Petri Apostolorum principis apud Desiderium quondam regem ex parte ^e receperit, et reliquas justitias faciendum pollicitus est.

^f Domno excellentissimo filio, et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Qui excellentia vestra merito bonorum operum, superno examine, fuerit comprobata, ipsi jam in manifesto rerum exhibitarum effectu demonstratum est; dum nimirum, adepta desuper divinæ sapientiæ participatione, regalis fastigii sceptra cœlesti bene-

A dictione constet ^g effectus promeruisse. Unde eum sibi hæc ab omnipotente Deo gratiam missam eximietas vestra non ambigiti, profecto ei placere quæ eam contulit totis intendit visibus, et pro ejus quam suo eruit, divino nutu, certamine, scilicet sanctæ universalis Ecclesiæ, et exaltationis vigore, decertare non desistit cordis sui oculis a Deo protegenda eximietas vestra, adhibens illa quæ sibi pro hujusmodi laboris fructu a beato apostolorum principa Petro, cœlorumque regni clavigero, ætherea promissa sunt præmia. Ubi jam non humana inter homines gloria, sed inter angelos divina nunquam amittenda felicitate gaudetur. Exsultaque et lætare, felicissime rex, quia tuo, annuente Deo, certamine sancta spiritalis mater vestra, universalis Dei Ecclesia, ab æmulum insidiis erepta atque exaltata triumphat. Fidesque orthodoxa tuo zelo et fortitudinis brachio illibata ab hæreticorum jaculis consistit.

Pro quo beatus et justus effectus es in omnibus operibus tuis, filii dulcissime et spiritalis compater victoriosissime, eximieque rex. Innotescimus ^h siquidem præcelsæ Christianitati vestræ quod nuper dum ad nos ⁱ conjunxissent fidelissimi vestri, scilicet a Deo amabilis Remedius vester, atque ^j Autharius gloriosissimus dux, constitit inter eos et Desiderium Longobardorum regem, ut per totum instantem Aprilem mensis istius ^k decimæ tertię indictionis, omnes justitias fautoris vestri, beati Petri apostolorum principis, omnia videlicet patrimonia, jura etiam et loca, atque fines, et territoria diversarum civitatum nostrarum reipublicæ Romanorum, nobis plenissime restituisset. ^l Unde ex parte quidem easdem justitias nobis idem Longobardorum rex fecisse dignoscitur, et reliquas omnes justitias se profertur, atque omnino spondet nobis esse facturum. Quapropter nos impensis ^m præfatus Desiderius Longobardorum rex obsecratus est, ut vestræ a Deo protectæ excellentiæ nostris apostolicis relationibus intimare debuissimus. Et ecce sicut nostro, post Deum liberatori, hoc ipsum eximie atque sublimissimæ a Deo protectæ Christianitati vestræ per has apostolicas nostras innotuimus syllabas. Dirigentes magnopere ad vestram a Deo inspiratam præcelsam sublimitatem præsentem dilectum filium nostrum Petrum presbyterum, quem potius, benigno solito aspectu a vobis suscipi, et cum effectu atque prospero nuntio, de perfecta plenariæque justitiæ diversarum causarum fautoris vestri beati Petri apostolorum principis, ad nos remeandum absolute dignemini; si vero in ea quæ ⁿ præfatus Desiderius rex, vel ejus Longobardorum gens, profertentur pollicentur, permanserint sponcione, nobisque om-

^a Lambec., adseruit.

^b Idem, polorum ac tellurum opificem Dominum Deum nostrum.

^c Grets., legatio.

^d Idem, et Andegarii.

^e Lamb., receperunt.

^f Grets., Summ., 20, B. et Cent.

^g Idem, efficiens.

^h Lamb., Indicamus.

ⁱ Grets., pervenissent.

^j Idem, Andegarius.

^k Lamb., xii mæ.

^l Idem, Unde ecce et ex parte quidem easdem justitias nobis isdem, etc.

^m Idem, præfatus.

ⁿ Grets., quam.

nia, secundum ut constitit, et a pactorum fœdera A continent, restituta ab eis nobis fuerint, tunc a Deo conservandæ excellentiæ vestræ meritum iatimantes innotescemus ei ^b.

Unde obsecrantes petimus, et obnixè deprecamur, imo et conjuramus te excellentissime atque Christianissime rex, amantissime filii et spiritalis compater, per omnipotentem Deum et beatum Petrum, qui te in regem unxit, ut perfectius ea quæ pertinent ad exaltationem et ^c ad ampliata liberationem sanctæ Dei Ecclesiæ, et istius a vobis redemptæ provinciæ, sicut beato Petro et nostro prædecessori pontifici sanctæ recordationis domno et germano nostro beatissimo Stephano papæ polliciti estis, cuncta perficere et adimplere jubeatis; quatenus promissam et expositam vobis mercedis coronam de manu omnipotentis Dei nostri misericordis, ut sua vos circumtegal gratis, una cum dulcissima conjugè excellentissima regina, filia, et spiritali nostra commatre, atque amantissimis natis, ^d id est præcelsis regibus, et præsentis regni culmen et triumphum victoriæ possidere, et æterna gaudia in cœlestibus regnis cum sanctis perfrui concedat. Incolorem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EPISTOLA IX.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad domnum Pippinum gloriosum regem, per Georgium episcopum directæ, in qua continentur gratiarum actiones pro liberatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et in embolo postulat, ut filium ejus, qui tunc natus fuit, ex sacro baptismatis fonte excipere mereretur.

^e Domno excellentissimo filio nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum, et patricio Romanorum, Paulus papa.

Solet epistolaris ^f latio mentem ^g semper vi sua reficere, et materia quodammodo charitatis existere. Quia ergo spiritalium dilectio sincera filiorum paternos sustinet desideranter affectus, summa nos cum alacritate implere convenit quod puræ conscientiæ deposcit affectus; et licet ad reddenda paternæ charitatis officia, prolixitate itineris imminente, raritas portitorum impediatur. Quoties autem necessitas incidit occasionis, excellentissimam Christianitatem vestram non desistimus scriptis discurrentibus visitare, et honore solito ^h amplectentes ⁱ utilitate quatenus hoc ^j quod oculis carnalibus ^k præsentiam videre non possumus, eos aliquatenus scriptis valeamus alternantibus intueri. Itaque ita ubique ^l Deo illustrante, excellentiæ vestræ merita diffusa divulgavit opinio, ut ex rebus ab ea gestis, omnibus laudabiliter demonstraretur. Unde in quantum valet nostri

^a Lamb., pactuum fœdera continentur.

^b Idem, rei.

^c Grets., ampliorem.

^d Lamb., item.

^e Summ. 19, apud Bar. et Cent.

^f Idem, relatio.

^g Lamb., semper visitatione reflectens.

^h Idem, amplectentes salutare, quatenus hos, quos oculis carnalibus præsentem videre non possumus.

ⁱ Grets., videtur hic etiam repouendum, visitare.

oris assertio, protensæ laudationis attestazione, vestræ eximietati gratiarum reddentes actiones, aptum prospeximus presentem sanctissimum atque reverendissimum fratrem Georgium et coepiscopum nostrum illuc usque ad vestra præclara Deo ^m invitabiliâ transmittendum vestigia, cui singillatim omnium spiritalis matris vestræ sanctæ Dei Ecclesiæ, et iatius a vobis redemptæ provinciæ utilitatem necessitates, a Deo protegendæ sublimitati vestræ excellentiæ referendas commisimus.

Sed petimus a Deo, servate filii et spiritalis compater, benignissime rex, nosterque post Deum liberator, et obnixè deprecamur, ut jubeas eundem nostrum missum benigno solitoque gratulationis aspectu commendatum suscipere, nostrisque postulationibus, ⁿ quæ ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesiæ, et maxime ad tuæ animæ mercedem, et æternam memoriam respicitur, a Deo impulsas benignitatis tuæ aures, et congruum atque velociorem de cunctis adhibere digneris affectum; quoniam, sublimissime regum, amantissime filii et spiritalis compater, ad hoc te omnipotens Deus sanctæ suæ Ecclesiæ voluit, per manus beati Petri liberatorem adesse, ut tuo solito præsidio plenissima sales et redemptio sanctæ suæ Dei Ecclesiæ, et istius provinciæ proficiat. Orantes Dominum Deum nostrum quia actus vestres ita sua pietate disponat, quatenus excellentiæ vestræ præsentis vitæ spatia cum prosperitate disponat ^o victoria ^p regni gubernacula perfruens longæviter exsequatur, et ad promissionis æternæ præmia cum dulcissima conjugè, excellentissima regina, nostra spiritali commatre, et eximii natis, id est regibus, cum securitate pertingat, et in cœlestibus regnis cum sanctis et electis suis, utroaque vestrum ideum omnipotens Deus faciat perennoiter gratulari. Incolorem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EMBOLUM.

Interea, sublimissime regum, nostræ perlatum est notioni quod Dei natu, novum regem ex vestris visceribus ad exaltationem sanctæ suæ Ecclesiæ omnipotens ^p Deus contulit. De cujus nativitate gaudio maximo sumus relevati. Unde te obnixè petimus ut a sacratissimo baptismatis lavacro eundem ^q maximum vestrum filium suscipere mereamur. Quatenus duplex Spiritus sancti gratia ^r in medio nostrum, et geminæ festivitatis nobis oriatur lætitia.

^l Grets., hos qu. s.

^k Idem, præsentem.

^m Lamb., a Deo illustratæ excellentiæ.

ⁿ Idem, imitabilia.

^o Idem, ut cum victoria.

^p Grets., victoriam.

^q Lamb., Dominus.

^r Idem non habet maximum.

^s Idem, fiat in medio nostrum.

EPISTOLA X.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad domnum Pippinum regem per Langobardorum (sic) directur, in qua continentur gratiarum actiones et uberrimæ benedictiones pro vita et incolumitate ipsius, vel domini Caroli, et Carlomanni, nobilissimis litteris ejus, volens adjutorium obtinere, cum multis adjurationibus contra Longobardos, et in embolum ^a continetur præceptum, quod Marino presbytero direxit, de titulo Chrysogoni, et de libris quos ei transmisit.

^b Domno excellentissimo filio, et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Properans ad nos litterarum transvector, Langobard. scilicet, illustris vir, fidelis eximietatis vestræ missus, detulit nobis nectaream atque florigeram a Deo protectæ excellentiæ vestræ syllabarum relationem. Cujus adnexam paginam enucleatius perscrutantibus, quæ textus ejus loquebatur, ad singula comperimus. In ipsis quippe sublimitatis vestræ affectibus desiderabilem nobis, et super omnia hujusmodi delectamenta amplexabilem ^c sospitatis vestræ lætitiâ agnoscentes, uberiore nostri animi orante gaudio, maxime sumus relaxati, in id quod optata nostri promeruimus comperire cordis. Et postmodum nostris a vestris Deo imitabilibus vestigiis revertentibus missis, et ea ipsa vestræ prosperitatis gaudia deferentes ^d a nobis in responsis gemina exaltationis jucunditas nostro inserta est cordi. Nam et dum in auribus omnis sacerdotum cleri, etiam optimatum, et reliqui populi, ampliata vestra insonisset prosperitatis lætitiâ, et ex hoc nimio repleti gaudio gratulantes, exultarunt una nobiscum in Domino, agnita nimirum proprii post Deum defensoris sospitate.

Porro, excellentissime et a Deo servate filii, et spiritalis compater, vehementi dilectione vos erga amorem apostolorum principis beati Petri atque circa nostram ^e charitatem vos flagrare experimento didicimus, præsertim dum ipsa excellentiæ vestræ epistola charitatis calamo cernitur esse conscripta. Etenim ex corde lingua tinxerat quod in chartæ refuldebat paginam. Quamobrem magnas gratiarum actiones, a Deo protecte, excellentiæ vestræ referimus, quoniam dum nimirum divina te clementia per interventum sui principis apostolorum, defensorem, atque opitolatorum, benignissime rex, sanctæ suæ constituit Ecclesiæ, cura vestræ eximietati ^f insistat perfectam redemptionem istius provincie atque exaltationem hujus sanctæ Ecclesiæ procurare. Unde Domini Dei nostri, una cum universo populo nobis commisso, imploramus clementiam, ut sua vos protegat gratia; et victoriam vobis de cælo ministrans, cunctas barbaras nationes vestris subiciat vestigiis,

^a Grets., et in embolo; Lamb., et in embolo continetur de præcepto quod.

^b Grets., Summ. 18, apud Bar. et Centur.

^c Lamb., amplexabilem.

^d Idem, a vobis.

^e Idem, charitatem flagrare.

^f Idem, insistit.

A et longæviter regni gubernacula faciat promereri, una cum dulcissima conjuge vestra excellentissimæ regina, spiritalis nostra comatre, et vestris nostris que amantissimis natis, domno Carolo et Carlomanno potentissimis regibus, et domna Gisla excellentissima, et vitæ æternæ cum electis Dei concedat gaudia.

Peto itaque et deprecor te, excellentissime filii, spiritalis compater, atque per omnipotentem Deum et corpus beati Petri, cujus et optimus fidelis existis, conjuro et maximis supplicationibus depono, quatenus jubeas sedule in tuo sancto et a Deo inspirato mellifluis corde ^g confertum retinere. Illud quod vos sanctæ recordationis domnus et germanus noster beatissimus Stephanus papa Dei nutu admonuit atque deprecatus est peragendum, et in ea charitate vos amicitia permanere, cunctaque qualiter vos terribili adhortatione ^h petit ad id implere, et effectum mancipare jubentis, ut perfectam mercedem, et repositam plenissimæ redemptionis nostræ coronam a justo judice omnium conditore, Domino Deo nostro, qui vos in regem unxit, consequi mereamini, ⁱ et gaudia æternæ beatitudinis cum sanctis et electis Dei, dum plebem dominicam perfectius liberans, atque sanctam Dei Ecclesiam defendens, divinæ majestati ^j illæsum a sævientium malitia præservaveris. Pro quo et magnam post Deum, benignissime rex, in tuæ pollicitationis sponione, quam beato Petro contulisti, spei gerimus fiduciam, una cum omni populo istius provincie a vobis redempto.

Salutant itaque communem excellentiæ vestræ Christianitatem cuncti sacerdotes, et clerus istius sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ. Salutant vos et cunctus procerum senatus, atque diversi populi congregatio, optantes una nobiscum, de vestra amplissima prosperitate et uberrima lætitiâ diu gaudere; et in Domino Deo salutaris nostre exultare. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EMBOLUM.

Per aliam quippe epistolam suam a Deo protectæ eximietas vestra sicut certe suo bene cupienti patri direxit, quatenus titulum protectoris vestri beati Christi martyris Chrysogoni cum omnibus sibi pertinentibus dilectissimo atque fidelissimo vobis Marino presbytero concedere deberemus. De quo ^k præceptum nobis dirigi petistis, quod nempe ob vestram dilectionem, et in eo quod fidelis vester nosterque idem sanctissimus atque dilectissimus Marinus presbyter existit, præfati tituli præceptum, cum omnibus locis et possessionibus sibi pertinentibus, urbanis vel rusticis vobis exaratum, atque manu nostra ro-

^g Grets., compertum.

^h Lamb., adhortatione adjuravit, implere, et effectum mancipare jubentis, ut.

ⁱ Idem, et gaudia in æterna beatitudine.

^j Idem, illæsum a sævientium malitia præservaveris.

^k Idem, et præceptum vobis.

boratum, per hanc litteram direximus eximietati vestre deportandum. Direximus etiam præcellentiæ vestræ et fibros, quantos reperire potuimus, id est Antiphonale et Responsale, insimul artem Grammaticam Aristotelis, Dionysii Areopagiti libros, Geometricam, Orthographiam, Grammaticam, omnes Græco eloquio scriptores, nec non et horologium nocturnam.

EPISTOLA XI.

Item exemplar epistolæ ejusdem papæ ad dominum Pippinum regem per ^a Wulfardum et socios ejus directæ; in qua continentur uberrimæ laudes, et de missis apostolicis, vel Græcorum ^b in Francia morantibus, seu de Georgio ^c et Petro.

^d Domno excellentissimo filio, et nostro spiritali compatri Pipplino Francorum regi et patricio Romanorum Paulus papa.

^e Votiva cordis nostri desideria, et intimi pectoris affectum, ut vestræ excellentiæ beneficiorum suffragia ^f sanctæ Dei Ecclesiæ vota proferentes, optabilem nimisque amabilem salutem præcelsæ Christianitati vestræ, atque excellentissimæ, et nostræ benignissimæ filix, et commatri, optimæ reginæ, simulque amantissimis ac præclaris vestris nostrisque in Christo amabilibus filiis Carlo et Carlomanno excellentissimis regibus Francorum et patriciis Romanorum, nec non et omnibus reverentissimis fratribus nostris ac dilectissimis nobis episcopis, presbyteris, etiam religiosis abbatibus, simulque et cunctis optimatibus, judicibus, ducibus videlicet et comitibus, nec non et universo a Christo protecti Francorum regni populo, vobis subjacentibus, destinamus perennem salutem. Persistentes etiam una nobiscum et in oculo charitatis vos amplectentes, universi sanctissimi fratres nostri episcopi, presbyteri etiam, et cunctus sanctæ et spiritalis matris vestræ Romanæ Ecclesiæ clericorum ordo, et procerum, optimatum ^g, et universi Romani magni vel minoris congregatio, sedulis interventionibus pro vita et incolumitatis vestræ lætitia, cœlitusque vobis concedendis victoriis, divinam nobiscum deprecantes clementiam. Et vere debitum vobis est, excellentissime filii, nosterque post Deum defensor ac liberator, solitæ honorificentæ affectum persolvere, et impensius salutationis verba promere, et ea quæ ad regni vestri immensam ^h exultationis laudem, et animæ vestræ salutem respiciunt, amplissimè ⁱ prolatori.

Igitur regressis nostris missis, quos ad vestræ regalis clementiæ vestigia destinatos habuimus, Petro scilicet notario regionario sancte nostræ Ecclesiæ et Joanne mansionario confessionis basilicæ fautoris vestri beati Petri, conjungentibus etiam et vestris missis ^j Wulhardo nempe ejusque sociis, pro-

^a Lamb., per Wulfardum.

^b Idem, hic Francia.

^c Gret. Cent., Gregorio episcopo.

^d Idem. Summarium 16 apud Bar. et Centur.

^e Lamb., votivo cordis nostri desiderio et intimi pectoris affectu.

^f Idem, suffragio.

^g Idem, optimatum et universi populi Romani magni et minoris.

tulerunt nobis honorandas nimisque desiderandas syllabas præcellentiæ vestræ. Quas cum in conventu fratrum consacerdotumque ueorum, et cleri atque cuncti laicorum ordinis cœtu legissemus, nostri ac vestri missi, ea sibi que a vobis injuncta, de vestra immutabilis mentis constantia, et puritatis integritate, quam pro spe sanctæ Dei Ecclesiæ, et fidei orthodoxæ habere videmini, retulissent, illico nimio gaudio repleti, elevatis ad æthera oculis, extensisque palmis immensas omnipotenti Deo nostro et vestræ excellentiæ ^k tulimus grates, angelicam illam pro vestris meritis divinæ ejus potentia canentes laudem ^l: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Neque enim bone rex aliter mentes fidelium credere poterant, ^m quam quod in earum ex operibus cernentes comperimus a vobis peractum, qui pro intuitu humanas suasiones et inanes promissiones respuentes, nihil amoris et certamini, ⁿ quod erga beatum Petrum geritis, præponere maluistis. Sed omnia terrena lucra velut lutum quod pedibus conculcatur reputantes, ei vos placere ejusque mandatis totis visibus obtemperare vestra imminet curæ. Et ideo, ecce bone rex, præcelsæ filii, et spiritalis compater, thesaurizasti tibi thesauros infinitos in sideris arcibus, ubi ærugo non prævalet, nec tinea ea quæ justis tribuenda sunt consumi possunt, dum ita mirabiliter præcelsæ excellentiæ vestræ opera rutilant, quis de vobis quoquomodo ambigere possit, dum ea quæ beato Petro polliciti, et ob veniam vestrorum concedere studuistis delictorum, ^o illibato ejus jure perenniter persequendam conservare satagitis, et vestris a vobis et a Deo conservandis magnis exhortationibus committitis. Et ideo nobis nimis, vel cuncto populo nostro confidendum est, in hujusmodi pro proposito immutabilis constantia mentis, vos vestrasque soboles, et universum regnum Francorum firmiter esse permansuros, quoniam juxta, ut nobis excellentia vestra innotuit, scimus, cui credimus, et certi sumus.

De nostra itaque puritate et dilectione, quam erga vos, et cunctum a Deo protectum regnum Francorum habere dignoscimur, credimus jam vos plenissime esse satisfactos. Pro quo ampliori certificatione Deum cœli testem proferentes, in ea nos charitatis dilectione, quam cum sanctæ recordationis domini et germano nostro beatissimo Stephano papa, et per eum cum omnibus successoribus pontificibus vos vestræque soboles, et cuncta vestra proles, atque universim regnum Francorum usque in finem sæculi conservare spondidistis, et nos etiam atque nostros successores pontifices confitemur esse permansuros pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ et fidei ortho-